

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 1-25

Zapewnia 9 złotych

Wykładać osobnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszeźnych

Konto PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Noworoczne

Wedle danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy tygodniowo sprawozdanie za okres od 15 do 22 grudnia włącznie, wykazuje 122098 bezrobotnych, w tej liczbie 20099 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 10633.

122 tysiące bezrobotnych — w ostatnim tygodniu grudnia z pewnością liczba ta znacznie się powiększyła — to jest najlepsza odpowiedź na zapewnienia, że nasze położenie gospodarcze poprawiło się. Mimo że „sanacja” zbliża się do trzeciego roku swego istnienia, nie potrafiła opamiętać tego dla klasy robotniczej tak niszczącego zjawiska, jakim jest bezrobocie. Faluje ono, wzrasta i spada, ale nie wychodzi z zakłętego koła, i i stoimy zawsze na tem stanowisku, że mamy w Polsce przeszło sto tysięcy ludzi, dla których z większymi i mniejszymi przerwami niema roboty, którzy nie z własnej woli są ciężarem dla społeczeństwa a niszczącym dla siebie i swych rodzin.

Nie można powiedzieć, że raptowny wzrost w ostatnim tygodniu grudnia wynika wyłącznie niesprzyjającej atmosfery. Było kilka niewielkich mrozów, od paru dni mamy odwilż — przyczyna raptownego skoku o przeszło 10 tysięcy w jednym tygodniu leży gdzieś indziej. Warsztaty pracy w przemyśle nie są w stanie zatrudnić wszystkich poszukujących pracy. Klasycznym tego zjawiska przykładem jest Łódź, która ma okragło 14 tysięcy bezrobotnych, w tem tylko 8000 pobierających zasiłki. Przenisli Łódźki nie jest sezonowym w tem znaczeniu, co np. budowlany; wielka ilość bezrobotnych w tem centrum dowodzi, — że przemysłowy ogół nie ma pełnego zbytu na swe wyroby i dlatego świętuje — przemysłowcy czeka na polepszenie się koniunktury, robotnik zaś czeka o głodnie na otwarcie fabryki, na co on nie ma żadnego wpływu.

Sytuacja gospodarcza stoi ciągle pod naciskiem braku gotówki. Stwierdza to grudniowy „Przeład Miesięczny” Banku gospodarstwa krajowego, — zaczynający sprawozdanie od stwierdzenia, że „położenie na rynku pieniężnym kształtowało się w listopadzie w dalszym ciągu pod znakiem ostrego braku gotówki”. — Rzecz zrozumiała, że ten brak jest dla przemysłowców powodem, cząstkowo tylko pozorem do ograniczenia pracy, aby sprzedać pasyby bez powiększenia ich o dalszą produkcję „na magazyn”. Jak bardzo ten brak gotówki, jeden z owoców polityki Banku Polskiego, odbija się na życiu gospodarczym, wynika z tego, że cytowany przez nas „Przeład Miesięczny” i w drugim mieście wraca do tego tematu, pisząc: „Miesiąc listopad podobnie jak poprzednie miesiące, minął pod znakiem dotkliwego braku środków pieniężnych”. — Sprawozdanie nie ukrywa też przyczyny tego braku, pisząc: „Porceli wekslowy Banku Polskiego w dalszym ciągu zmniejszył się w stosunku do poprzedniego 17 milionów”. Zjawisko należące do starych rubryk wykazów bankowych, za którym idzie „ścieszenie działalności kredyto-

Rok polityki międzynarodowej

Dwie sprawy górowały nad życiem publicznym w ubiegłym roku: sprawa rozbrojenia i sprawa porozumienia Niemiec z byłą ententą. W żadnej z tych spraw nie można zanotować postępu, przeciwnie — obie pogorszyły się i są obecnie daleko od zlikwidowania aniżeli były przed rokiem.

Sprawa rozbrojenia czy choćby ograniczenia zbrojeń stała się rzeczywistym węzłem morskim, frapującym Ligę narodów stale, przyczyniła się rozmaite konferencje międzypaństwowe. Ani Locarno ani pakt Kelloga nie pomogły tej sprawie naprzód; państwa dalej prześcigały się w zbrojeniach na lądzie, morzu i w powietrzu, doprowadzając stopniowo do stanu z przed wojny, który stał się właśnie jednym z powodów wojny.

Okład główny czynnik militarny w Europie: Francja, utworzyła luźnym między rozbrojeniem a bezpieczeństwem, sprawa stała się wprost beznadziejna. Wynika bowiem z tego polczenia, że Francja nie uznaje paktów za wystarczającą gwarancję bezpieczeństwa, wołając oprócz że na jak największe liczbie bagnetów. Za Francją idą — z obowiązkiem sojusznicy — całe szeregi innych państw tak, że siła faktów wytworzył się w Europie stan zbrojnego pokoju, kryjącego w sobie ogromnie niebezpieczeństwa, nie mówiąc o wybitnym szkodliwym obrzydliwym a nieproduktywnym wydatkami.

Ten stan ogólny wytwarza rozmaite osobki, które jakkolwiek oszczędzają tak urzeczywistnienie przez wszystkich podkreślając chęć pokoju. Umowa fiłowa francusko-angielska, która w lecie 1928 wy-

wolała tyle hałasu i stała się powodem zaostreżenia stosunków z Ameryką, dowiodła światu poprocznie, że niema ducha pokoju, że dyplomacja po starciu szuka bezpieczeństwa w armii i w systemie sojuszków, trzymanym przez ludzi w najgłębszej tajemnicy.

Ten stan rzeczy odbija się też na porozumieniu między Niemcami a innymi państwami. Niemcy ciągle — nie bez racji — powołują się na to, że była ententa nie dotrzymała zobowiązań traktatów co do rozbrojenia i stał pewien kierunek w Niemczech uważa, że i Niemcy mają prawo udzielać się od przyjętych zobowiązań. Odpowiedzialność za politykę niemiecką rząd nie posuwa się tak daleko; on ciągle stoi na stanowisku porozumienia i obecnie wysunął kwestję reparacyjną jako problem, od którego pomyślnego rozwiązania zawisł los porozumienia politycznego.

Najważniejszy wypadek polityczny ubiegłego roku: pakt Kelloga, okazał się wszystkim narzucił, a nie tem, że co chciał go uważać twórcą. Pomijając fakt, że pakt ten spotkał się w samej Ameryce z ujemną oceną nawet w tej partji, z której tona wyszedł (republikkańskiej), nie stworzył on wcale atmosfery pokojowej, przeciwnie — dał asumpt do dalszych zbrojeń i to ze strony najbardziej w tym pakcie zaangażowanej: Ameryki, która konsekwentnie przeprowadza swój obrębny plan lotowy. Czy wobec tego można powiedzieć, że rok ubiegły byłoby narodził do śladu w królestwo „wzajemności” między państwami? Nie tylko nie zbliżył, ale idea teni stała się coraz bardziej mglistą i oddalony.

Dokoła zamachu klerykałnego

Ksiądz Hacky, główny filar autonomistów klerykałnych w Alacji, liczył się, że nie jego perfidny sposób walki o autonomię wykołaja umysły bardziej proste i świecie wierzące drukowanemu słowu, podłożącemu od „duszpastersza”. — Wiec prasa paryska przypomina ma niewinna ślicznicę, która uprawiał jego „Elsaesser Kurier” — przeciwko Facłotowi.

Przytoczmy tu parę kwiadków z tego klerykałnego hukliem, świądzących zarazem, na co pozwalał sobie głośno, pod „tyraskiem” rządami francuskimi prasa klerykałna alacka.

POBOŻNE DEDYKACJE

W wymienionem powyżej piśmie otwarta została po procesie w Kolmarze rubryka składek dla zasądzonych autonomistów. Głównie dla demonstracji. Odszalił to czytelnicy „Elsaesser Kurier”

wej przez banki państwowe i liczne prywatne instytucje kredytowe.”

Widzimy z tego, że nie tylko w przemysłach „sezonowych”, np. w budowlanym, bezrobocie się zmnożyło, lecz ogarnięte niem zostały przemysły od sezonu niezawisłe. Wracamy tedy do naszego stwierdzenia z przed kilku miesięcy, że Polska będzie już chyba miała stała armię bezrobotnych, z którymi nie da sobie rady choćby na sposób angielski: przez wywleczenie ich do Kanady do innych rozdajów pracy. To, co w następstwie nagłej nieudanej stabilizacji waluty w roku 1924 wydawało się zjawiskiem przejściowym, stało się na nas instytucją stałą, potęgując wielką i bez leży niedzę klasy robotniczej. Dziesięć tysięcy przybytku bezrobotnych w jednym tygodniu — to poważne ostrzeżenie i przymus do skuteczniejszej niż dotąd zarządzeń.

i zapotrywali swoje składowe różni podpisami i dedykacjami w taktem, np. brzmieniu:

„Ureguluji swoje rachunki z niebem — trzanie o to wolno ostatnia godzina”, albo: „Niech żyje Rosse (jeden z zasądzonych) plus bandyta Facłot i bezsłowne jury”. „Musimy być bezsilni, gdyż oni są też bez siłców!”

A gdy pod wpływem zacytowanej się prasa klerykałna jakiś bezkrytyczny osobnik targnął się na życie leżącego Facłota bezcennie insynuując „Lottierger Volkstribunal” za klerykałna „Germania” nie miećka, że usiłowanie morderstwa było dziełem właśnie obozu, przeciwnego klerykałnym autonomistom, aby następnie zwałić na nich odpowiedzialność!

Tak próbują się wyślizgiwać moralni sprawcy zbrodni. Tak wygląda ciotka rozpozycykowana klerykałnej czeredy, która śmie się przytę powolować na Chrystusa. A druga strona medala? Ów wybięralność się na spełnienie skrytobójstwa, Bełoni, który wyobraża sobie, że Bóg mu nakazuje dokonanie zbrodni, przeciwko której widrzy się tego instykt ludzki. Czyż to nie brami, jak nam radzą? A przecież przed sądzją śledczym zeznał on między innymi:

„Nikogo nie wzięliśmy zlem w swoją decyzję z obawy, żeby mi nie odradzał. Na sobodach n. p. Facłota podczas, gdy w room trzymałem rewolwer, odważałem modłowie, ażeby uzyskać łaskę. Iżym nie zabił ofiary, która wybrałem!”

Droguacja Z. KOMOROWSKIEGO

Kraków, ul. Florjańska 33, Telefon 2048

prokna on Gwiazdki i Nowy Rok kaszeli, perfumy, wody kolońskie po czechach zbitnych.

Stale na składzie:

Crema et Savon Orientale. Ziolo lecznicze. Świeży inn. Artykuły gospodarstwa. Teki dla zwierząt. 1741

Pomnik Adama Mickiewicza w Paryżu

Pisaliśmy o tem, iż w Paryżu stanie w tym roku na placu Alamy (dotychczas planowane jest na dzień 3 maja) pomnik Mickiewicza, wykonany przez znakomitego rzeźbiarza francuskiego, Bourdelle'a. W tych dniach odwiedził pracownię Rudera, wykonującego odlew pomnika ambasador Chiłapowski w towarzystwie Józefa Mickiewicza, syna naszego wieszcza, panny Marii Mickiewiczówny, wnuczki, dr. Ludwika Ubręckiego nauka, Jerzego Góreckiego, sekretarza parlamentarnego Izby deputowanych, prawnika, nadto pań Alicji i Genowefy Hrynkiewiczkich oraz rodziny Chaśny.

W wywiadzie, udzielonym współpracownikowi dziennika „Excelsior” Bourdelle nakreślił genezę zapoczątkowaną przed 20 laty pomnika Adama Mickiewicza, z którym to pomnikiem, zawsze kłębno wieniec w odbudowanie państwa polskiego.

połączył symboliczny obraz uwolnionych z jarzma trzech porobitworczych części Polski. W czasie wielkiej wojny, gdy podzielił grubą Bary” padły na Paryż, artysta nie przerywał swej pracy nad pomnikiem Adama, wierząc seroco, że z tego okrutnego przelewu krwi powstanie wolna i niepodległa Polska. Kończąc swój wywiad Bourdelle zaznaczył, iż czuje się szczęśliwy, że zwycięstwo przyniosło mu ramię.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najprostszych do najwspanialszych, przeprowadzając przewozy zwłok do wszystkich krajów
Mniej zasobnym daleko idąc utępstwa. 1762

MIMO PODWYŻKI CEN czu zegarków
Boutique, Movado — Zimna, Londrina
nie zmieniłem.
A. SULIKOWSKI, Kraków, ul. Grodzka 1.

PREZYDENT MASARYK ODRZUCIŁ USTAWĘ UCHWAŁONĄ PDZEM PARLAMENTU

Prezydent republiki czechosłowackiej zwrócił parlamentowi ustawę z dnia 20 listopada z r., znoszącą prześlucio dotychczasowy zakaz wyszynku napoiów alkoholowych w przeddzień wyborów. Prezydent uważa zmieszenie zakazu sprzedaży trunków przed wyborami za niewłaściwe. Następnie twierdzi, że pod tym względem stouunki się nie zmieniły od roku 1919, a następnie, że niema absolutnej gwarancji, że wyszynk nie przelagnie się poza godzinę 12-łą w nocy, czyli że będzie się odbywał w sam dzień wyborów. Odrzucenie ustawy należy uważać za kleskę dla szerszej koalicji rządowej, albowiem nowelizacja była jednym z postulatów stronnictwa rekonstrukcyjnego.

PRZEJŚCIE W JUGOSŁAWIĘ

Po posiedzeniu Rady ministrów, które odbyło się w sobotę, dla prasy stał wydany następujący komunikat: Na posiedzeniu Rady ministrów premier Korosecz po wygłoszeniu expozycji, w której przedstawił przebieg ostatnich wypadków i przeprowadzone rozmowy pomiędzy przewodniczącymi grupowań rządowych odwołał, że w odstawie tych rozmów zdają być pewność, że koalicja partii rządowych w swoim stanie obecnym znalazła się w trudnym położeniu, należy wyjaśnić zgodnie ze zwyczajami parlamentarnymi.

O ANGLIJSKO-AMERYKAŃSKIE POROZUMIENIE MORSKIE

Posel liberalny Kenworthy zgodził się na propozycję amerykańskiego członka komisji marynarskiej Izby reprezentantów Britana na zwolnienie międzyparlamentarnej debaty, dotyczącej angielsko-amerykańskich kwestyj morskich. Kenworthy proponuje, ażeby na wiosnę odbyła się wspólna konferencja reprezentantów parlamentu angielskiego i kongresu amerykańskiego w Londynie, po której konferencji miała w jesienn konferencja w Waszyngtonie.

I w Polsce nie zrobią z kaszy ryżu

P. minister spraw wewnętrznych general Składkowski zwrócił się — na robienie konkurencji swemu koledecz z resortu przemysłu i handlu. Dla poproszenia bilansu handlowego p. Składkowski jako nasz naczelny aprowizator „zrolomowaliśmy” nasz chleb i makę pszenica, ostatnio zaś wzięli się do ryżu. Okólnikiem do wojewodów p. minister poucza, że wświadczyć ryż nie jest ani tak bardzo zdrowy, ani dobry; zżalenie p. ministra kasa, nasza rodzima leżaczka czy jęczmieńca jest o wiele lepsza i dlatego należałoby wystrzagać ryż, pozostawiając go — dostojnie — na lekarstwo w, na spotykanie przez chorych i to tylko na recepte lekarzkiej; zdrowi niekiedy jedzą kase.

Do Polski przywozi się rocznie ryż wartości około 15 milionów zł. Wobec miliardowego bilansu jest to suma drobna. Trudno, jeżeli się ma oszczędzać, trzeba zacząć od drobnotek. Tak u nas zwykło się dzieje: wypowiada się wojnę ryżowi, śledząc go, przedrżamyw artykułom masowemu a traktuje się bagodnie, z wiadomych powodów, perfumy, szpama i daktyle. Trzeba — powiada okólnik ministrowi, uwzględnić społeczeństwo, że

ryż jest zbytkiem, kasa zaś naszym rodzimym artykułem i dlatego trzeba ją masowo spotyżwać. Zobaczymy, czy ten okólnik odnieść większy skutek niż wszystkie poprzednie o przemiśle makę, o wypieku chleba, o elewatorach itd. Narazie skutek jest w pewnością będzie: zagranica będzie miała okazję do kempk z nasycia — tak zapewne twórcy takich okólników sobie wyobrażają — metod gospodarczych.

Władomości polityczne

POINCARE NIE ZAMIERZA PODAĆ SIĘ DO DYMISJI?

Różnicności w tonie rządu, powstałe w związku ze sprawą podniesienia diet poselskich, wywołały pogłoski o dymisji rząd. Poincaré, jak wynika z oświadczenia premiera złożonego w kuluarach Izby i Senatu, Poincaré nie zamierza podać się do dymisji, lecz domagać się będzie, ażeby w dniu 10 stycznia lista rozpoczęła debalę nad ogólną polityką rządu.

PRZEGLĄD KORUPCJI PARLAMENTARNEJ WE FRANCJI

Na posiedzeniu Izby deputowanych uchwalono 577 głosami przeciw 3 przyjęty już przez Senat projekt niedopuszczalności liczenia mandatów parlamentarnych z niektórymi inwend funkcjami. Poza tem przyjęto 287 głosami przeciw 234 projekt ustawy o podniesieniu diet poselskich, wreszcie u uchwalono 460 głosami przeciw 112 przyjęty przez Senat całokształt ustawy budżetowej.

Szczęśliwego NOWEGO ROKU życzy wszystkim swoim P. T. odbiorcom
E. Wohlmuth i Ch. Rubin
Magazyn ubiorów męskich
Grodzka 61.
1907

Szczęśliwego Nowego ROKU życzy wszystkim P. T. Klientom i Bywałom
Restauracja „Na Grodku”
oraz przy ul. Siennej
polecając się nadal lekawej pamięci
1905
HABER.

PRZEGLĄD LITERACKI

Dziesięciolecie Biblioteki Narodowej

ALMANACH BIBLIOTEKI NARODOWEJ. W dziesięciolecie wydawnictwa 1919—1929. Nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej 1929.

Taż po dziesięciolecie państwa polskiego obchodzi swoje dziesięciolecie szereg instytucji narodowych, które powstały pod wpływem potrzeb zdrowych przed niepodległością i są naszymu bytu państwowemu wyrazem lub przynajmniej obiektem. Do instytucji tych należy bezspornie wydawnictwo Biblioteki Narodowej.

Założona i redagowana przez prof. dra Stanisława Kota, stała się Biblioteka Narodowa skarbcem najwspanialszych utworów poezji i prozy polskiej i obcej, wydanych w książkach taniach, a opracowanych wzorowo. Staramie przjrżane teksty i pisane przez specjalistów wstępy i komentarze uczyliły z Biblioteki Narodowej podstawowe wydawnictwo, bez którego dziś już objęk się nie może ani szkoła polska, ani żaden czytelnik czy lub też wykształcony Polak.

Dla zobrazowania swego dziesięcioleciego dobroku wydała Biblioteka Narodowa Almanach, obfiości 308 stron druku, bardzo zajmujący sam w sobie, jako ciekawy i ważny przyczynek do dziełow umysłowości polskiej w początkowym okresie wskrzeszonego państwa niepodległego.

Na wstępie Almanacha pomiędzy redakcją a artykuł informacyjny o historii Biblioteki Narodowej,

jej zamierzeniach i dokonaniach, jej rozpowszechnieniu i jej kosztach. Przyczytując tu kilka niezwykle interesujących dat: Zaczynając dziesiąty rok istnienia, Izby Biblioteki Narodowa wydała 163 tomów (serji I, polskie, 116, serji II, obce, 47), z których nieznani pojawili się w ponownych wydaniach frazem 294 tytułów mimo naukowy nakładowy przeciętny nakład tomiku wynosi 10,000 egzemplarzy, najniższy 6,000, najwyższy 25,000. Komplet Biblioteki Narodowej w obecnej chwili wynosi 3,200 arkuszy, 51,200 stron. W całości wyprodukowała Biblioteka Narodowa 2,830,000 egzemplarzy o łącznej ilości 37,262,536 arkuszy. Podkreślić należy, że poszczenie w obie było blisko 3 milionów tomów wydawnictwa, nie zawierającego żadnych nowości sensacyjnych, jest największym w Polsce jednym i bezprzykładnym.

Chodził się Biblioteka Narodowa niezwykle wielkimi sumami, do których zalka nie rozpowszechnienie w społeczeństwie polskiem „Iliady” w 40, „Odyssey” w 20, „Antyzony” w 60, „Odprawy połów greckich” w 60 i „Trenów” Kochanowskiego w 70 tysiąchach egzemplarzy, bo to sukcesy skądnie, ale największa dumą napawa redakcję wydawnictwa rozecie się dzieł powzięte tak niedostępnymi dla szerszych kręgów Kronika Gała w 6, mini Kronika w 7 tysiąchach egzemplarzy, Autorowie i dzieła, których ongiś było najwięcej w paru setkach egzemplarzy, których wydać można było tylko dzięki subwencjom, rozchodza się w Bibliotekę Narodowej w tysiącach obiektyw.

Oprócz wysokiej jakości wydawnictwa przycyca się do tego powodzenia niewatpiewie też jego łatwość: arkusz tekstu Biblioteki Narodowej, niezwykle kosztowny z powodu drożości druku, rozmakawczy, niebyswale, bezprzykładnie, korekt (pieczęlowość) o tekst wymaga niezaw 7 do

10 korekt!), kosztuje w handlu księgarskim 9 do 20 gr., przeciętnie 16 gr.

Opracowania wydanych 163 tomów dokonało 64 uczonych z różnych miast Polski: Kraków dostarczył Bibliotecz Narodowej 66 tomów, Warszawa 35, Lwów 34, Włno 5, Poznań i Lublin po 4, Toruń, Gieżyn i Zakopane po 2, sam sędziwy praca w Warszawie z Berlina.

Po tym wstępie następuje w Almanachu szereg rozpraw kompetentnych fachowców, oceniających cały dotychczasowy pion Biblioteki Narodowej. A więc prof. Ignacy Charzowski dała ogólną recenzję Biblioteki Narodowej jako całości, prof. Witold Tasiński omawia jej średniowieczne tomiki, prof. Stanisław Lempiński pisze o wieku XVI, prof. Bronisław Gabryńowicz o wieku XVII w jej tomikach, Stanisław Wasylowski o literaturze polskiego oświecenia w Bibliotecz Narodowej, Wacław Boroway o romantyzmie polskiem w Bibliotecz Narodowej, prof. Julian Krzyżanowski o powieści, prof. Manfred Kridl o literaturze poroamantycznej, prof. Włodzimierz Dzewonowski o literaturze historycznej, prof. Witold Klinger o literaturze klasycznej, Mieczysław Brahmner o literaturach romańskich, prof. Roman Dębowski o literaturach angielskiej i niemieckiej w tem wydawnictwie, prof. Giovanni Maver po włosku, prof. Henri Grappin po francusku, prof. Julian Krzyżanowski po angielsku dała postać na Bibliotecz Narodowej, kończy zaś ten szereg artykułów rozprawa prof. Aleksandra Łuckiego o Bibliotecz Narodowej w szkole. Wszystkie wymienione artykuły fachowców znawców przedmiotów pełne są szczegółowo uzasadnionych pochwał dla tego pierwszorzędowego wydawnictwa. Następną na 170 stronach Almanacha niewyliczone głosy około setki recenzentów — nierzadziejich dzienników i czasopism o Bibliotecz

Ogólno-polski zjazd akademickiej młodzieży socjalistycznej w Krakowie

Akademicy-socjaliści zorganizowani w związkach Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, wykazali w ostatnich latach wzmocnioną i intensywną pracę. Zrzeszenia akademików-socjalistów istnieją w Warszawie, Krakowie, Wilnie, Poznaniu, Przemysłu, organizacje się w Piotrkowie. W latach ostatnich kółka te wzmocniły się stanowisko nie tylko przez silny nurt członków, lecz również dzięki szerokiej działalności.

ZNMS, w przeciwnieństwie do innych organizacji ideowych (demokratów, endeków etc.) nie ogranicza się do działalności na terenie uniwersyteckim. Obok udziału w życiu akademickim, kursów leonri socjalizmu, zebrań dyskusyjnych i odczytów, członkowie Związku pracują również w organizacjach robotniczych, a więc w TUR, związkach młodzieży w partii, delegacjach partyjnych do organizacji młodzieży, TPD itd. itd. Dwóch członków ZNMS zasiada też w Sejmie, a mianowicie tow. Adam Ciołkosz, dawny prezes środowiska krakowskiego, oraz tow. Dubois, były przewodniczący środowiska warszawskiego. — Tow. Ciołkosz jest członkiem komitetu wykonawczego socjalistycznej Międzynarodówki studenckiej, liczącej kilka tysięcy członków.

Zjazd wice ZNMS, który odbył się w dniach 5 i 6 stycznia w Krakowie (sobota i niedziela) ma

za socjalistycznych organizacji akademickich ze względu na rozwój lat ostatnich, wielkie znaczenie. Obrady zjazdu łożą się będą na Uniwersytecie (sala Nr. 39 Coll. Nov).

PROGRAM ZJAZDU

dnia 5 stycznia 1929 r.

Zagajenie godz. 9:30—9:45; wybór Prezydium, komisji mandatowej i programowej godz. 9:45—10; powołania godzina 10—11; referat pod tytułem „ZNMS a ruch robotniczy” godzina 11—1; dyskusja; sprawozdanie ogólne, godzina 1—1:20; sprawozdanie zagraniczne, godzina 1:20—1:40; sprawozdanie OMS, godzina 1:40—1:50; sprawozdanie II komisji i komisji rewizyjnej, godzina 1:50—2.

Przerwa obiadowa od godziny 2—4 popołudniu.

Dyskusja nad sprawozdaniem, godzina 4—5:30; sprawozdanie środowisk, godzina 5:30—7 wieczór.

dnia 6 stycznia 1929 r.

Referat „ZNMS a ruch międzynarodowy”, godzina 9—11 przedpołudniem; referat pod tytułem „Socializm a Państwo”, godzina 11—2 w południe. Przerwa obiadowa od godziny 2—4 popołudniu. Sprawozdanie komisji programowej i dyskusja, godzina 4—7; wybór władz, godzina 7—7:30; wolne wnioski, godzina 7:30—8:30; zamknięcie zjazdu, godzina 8:30.

Wojciechowski zasądzony na 10 lat więzienia

Warszawa, 31 grudnia (PAT). W niedzielę, w ostatnim dniu procesu przemawiał prokurator Nilssonson, zaczynając, że już poraz drugi cudzoziemiec, korzystający z Polacie z prawa azylu, strzedz się do przedstawiennictwa państwa obcego, posiadającego zagwarantowaną przysięgi niekryminalności i raz drugą jedynką dla celów obcych nie zawahała się przeciwstawić się woli rządu w utrzymaniu dobrych stosunków z przedstawicielem sowieńtów. Fakt zamachu na Lizarewa nabiera specjalnego znaczenia embarażniej, że rząd polski ostrzegł go zaobowiązek Wojtkowa, że przeciw tego rodzaju oskarżeniu będzie wstrętem do sądu i sędziom. Od czasu, kiedy za zamie, zależy odpowiedź na pytanie, czy oskarżony miał prawo sponiewierać wole i majątek Rządu. Prokurator zaznacza dając, że zamach był czynem osobistym oskarżonego i nie ma nic wspólnego z żadnym organizacją terrorystyczną, których istnienia całkowicie zaprzeczyli ścisłe dochodzenia. Z przebiegu procesu wiado, że ostatnie dni przed zamachem były dla oskarżonego bardzo ciężkie, wiadomo bowiem, że w dniu 30 kwietnia walczył zrealizował zjednoczenia młodzieży rosyjskiej posłanowo od-

dać Wojciechowskiemu pod sąd honorowo, zawierając go w prawach członka. Uciwiała ta była ciężkim ciosem dla oskarżonego. W głosie jego powisło podejrzenie, że kampania przeciwko niemu na terenie zjednoczenia młodzieży rosyjskiej była dziełem ręki obcej. Myśl ta wywołała w nim fale niewiadomości do bolszewików, odezwali się w nim wspomnienia minionych krzywd i zaborstwa oska, postanowił więc zemścić się i chce, aby czyn jego przyniósł zarzuty stawiane przez organizację, choć dokonał zeznania, któreby otoczyły jego osobę aureolą bohaterstwa.

Obrońca Niedzielski zniżył twierdzenia prokuratora, jakoby Lizarew był osobą bezwonną i podlega ochronie dyplomatycznej. Stwierdza on, że stała się wielką krzywdą oskarżonemu, albowiem nie był powodem do zastosowania art. 15 przepisów przedchońd do kodeksa karnego, gdyż nie było wielkich skutków zamachu i niema żadnych dowodów, że interes państwa polskiego został przez to na szwank narażony. Nie mamy tu do czynienia z procesem politycznym, lecz z tragedią duszy ludzkiej, nekonej ciężkimi przycięmiami oskarżonego w okresie rewolucji rosyjskiej. Zamachi

na Lizarewa był dokonany przez Wojciechowskiemu w stanie afektu i z powodu ciężkich zniewag w postaci rozstrzelania jego ojca. W konkluzji obrońca prosi sąd o sprawiedliwy wyrok.

Drugą obrońcą Sznyszowski uważa, że jasna strona procesu jest fakt, że zamach się nie udał. Obrońca występuje przeciwko twierdzeniom prokuratora, jakoby istniał związek między nieporozumieniami zjednoczenia młodzieży rosyjskiej a zamachem na Lizarewa, wkłofnu podtrzymuje również tezę, że Lizarew nie był osobą urzędową.

Wobec tezy, że oskarżony zrzekł się ostatniego słowa, sąd wydal wyrok zasądzający Wojciechowskiemu z art. 49 453 i 15 przepisów przedchońd do kodeksu karnego na 10 lat ciężkiego więzienia z zabaleniem aresztu począwszy od 4 maja 1928, natomiast uniewinnił go z punktu 3 art. 455, jako środka zapobiegawczego. Sąd postanowił utrzymać dotychczasowy wyrok. Motywy wyroku będą ogłoszone 14 stycznia.

1929

Szannymy naszym odbiorcom omówiamy się przy zamianie nowego roku złoty

Najszersze życzenia

i prośbę o dalsze względy

1906
REIM Sp. z o. o.
skład fabryk i handel materiałów
Kraków, Tel. 6920 Rynek 37.

Przez granice państw

KRAKOWSKY PACYFYCIŚCI Z WIZYTA U NIEMIECKICH PACYFYCISTÓW W BYTOMIU

W dn. 16 grudnia kilkunastu-osobowa grupa członków Akademickiego Związku Pacyfistów w Bydali się z wywieciska do swych ideowych przyjaciół niemieckich w Bytomiu.

Dla młodych „adeptów” idei pacyfistycznej wywieciska była prawdziwą szkołą; zetknęli się z nieustraszymi bojownikami braterstwa narodów. Wśród nich na pierwszym miejscu postawił nam leży ks. Aktmannus. Przedstawiają go hołobno-termiem biurokracja, czynnie atakowali so niemiecy szowiniści, że mówil po polsku, polscy, że po niemiecku!... On tymczasem niestrudzenie głosił słowa miłości narodów.

Serdecznie podejmowani przez niemieckie organizacje pacyfistyczne oraz polski konsul w Bytomiu budowaliwsi inostry stali współpracownikami obu społeczeństw; poznaliśmy się, a poznanie to obierwały warunek współpracy.

Jotte.

Narodowej i jej poszczególnych tomach. Na zakończenie przytoczone są zaliczające Bibliotekę Narodową opinie władz państwowych.

Wydanie tego Almanachu było szczególnym pomysłem; było nie czym podkarzać. A nie jest ten Almanach bynajmniej broszurą reklamową, lecz obiektywnym uśrednieniem czytelnicy publiczności, czem jest i jak domosie posiada znaczenie Biblioteki Narodowa.

Jako człowiek bliski Biblioteczce Narodowej przez to, że jestem jedynym z jej licznych współpracowników i znam wewnętrzne stosunki tego wydawnictwa, pozostawiam się do obowiązku podkreślenia, że Biblioteka Narodowa to, czem jest, zawdzięcza przede wszystkim takim ludziom, którzy z zdołnieniem organizatorskim i szego redaktora prof. dra Stanisława Koła, a obok niego w ogromnej mierze zupełnie wyjątkowemu człowiekowi, jakim jest p. Kazimierz Giebułtowski, który borykając się, m. między korekty wydawnictwa, tudzież solidności i obrotności dra Adama Muszyńskiego, dyrektora Krakowskiej Spółki Wydawniczej.

Na spełnianie w zupełności swych zamiarów i objęcie całokształtu literatury polskiej i obcej społeczeństwu Biblioteki Narodowa zdołała dzięki i dożyciu wprawnej pracy. Ale nie może już dłużej wpałować, że cel, jaki sobie zakreśliła, osiągnie. Był jej ugratunowany, dalszy rozwój zapewniowy.

Wiec na zakończenie powtórzę tylko życzenie, jakim kończy się umieszczone w Almanachu opinia ponaższego Kuratora szkolnego o Biblioteczce Narodowej: Ad multos annos! Dłuzich lat i trwania i pomysłowości!

Emil Haecker.

ADAM POLEWKA

W noc sylwestrową

JAK NAJCIERPLIWSZY Z ŚWIĘTYCH STRACILI ŚWIĘTA CIERPLIWOŚĆ *)

Nie znam żywota św. Sylwestra, ale przypuszczam, że musi on być jednym z najcierpliwiejszych świętych. Nie pcha się bowiem ani na początek ani w środek kalendarza, ale czeka spokojnie, aż wszyscy święci ustawią się w długi szereg i zamkną, jakby w samym końcu, i przechodzi na tem miejscu do 10 tysięcy świętych czasu ludzkiego wierzacy, że św. Sylwestra czci każdy, kto nie ma wleku do placenia na pierwsze stycznia.

Nie wie nien, jak św. Sylwester wygląda, bo nie widziałem go nigdy. Pewnie na jakimś obrazie, którego nie znam, czeka cierpliwie, aż go zobaczą. Taką na jej święta cierpliwosć. Pomimo tego, że, że znam św. Sylwestra tylko z kalendarza, będzie on w mojej opiniei taki, jaki być powinien, a to jest najważniejsze.

Św. Sylwester ma białą wstę i białą brodę i oczy swoje podobnie jak św. Mikołaj, od którego jest młodszy o niecoły niesiąc i różni się tem, że nie nosi ani pastorału z kurku ani infalu, ale habi bielekiny i obręcz z złotego lub srebrnego drutu dokola głowy. U szmaru białego, którym przewiazuje stateczną postać, wisi różaniec z trzysta sześćdziesięciu ziarn sronu i dwunastu orzechów, a na końcu różańca białawy niebieska gwiazda. Na każdym zarznie sronu odzwia się „Wieniec odpoczynek” za spojki dnia, który odszedł

*) Z cyklu „Serce z Czerwoną Koroną”.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!
ROZPOWIECZNAJĄCE SWÓJ DZIENNIK!

Następstwa skandalu konkursowego

P. Ferdynand Goetel, najznakomitszy powojenny awanturzysta polski i prezes polskiego PEN-klubu, wnoszący tem, że jego debiut dramatopiskarski spotkał się na krakowskim konkursie dramatycznym nie z bezwzględem, lecz z względem, i to niejednokrotnym uznaniem, napisał list do prezidenta miasta Krakowa, w którym oświadcza, że przynajmniej ma nagrody konkursowej nie przyjmie.

W łatwo zrozumiałem zdenerwowaniu dał się atoli p. F. Goetel ponieść grubo zadaleko. Oburza się on w stosunku do zarządcy konkursu, nie zachowując tajemnicy o dyskusji sąd konkursowego i na ogłoszenie ocen utworów nagrodzonych przed powojeniem się ich w druk lub na scenie, co nazwano rozbójem literackim.

Na to widzę się zmuszony odpowiedzieć mu z całym spokojem, co następuje:

TAJEMNICA CZY JAWNOŚĆ?

Jeżeli Antek Małcher powie Felkowi Walimordzie: „ty sufraganie!”, to rozprawa o obrazie cześci odbywa się w sądzie zupełnie jawnie, pod kontrolą opinii publicznej, sad każde słowo protokołu, publiczność przysłuchuje się, dziennikarze notują i ogłaszają sprawozdania.

Jeśli jednak paszkwilant oskarżał Kraków i jego zarządcę konkursu, to rozprawa sąd konkursowego nad tym haniebny występkiem obrazcy cześci miałyby pozostać w tajemnicy? Z jakiego racji?

— Toż to absurd!

DYSKREJCJA I NIEDYSKREJCJA

Jeżeli p. Goetel żąda od członków sądu konkursowego no rozstrzygnięciu konkursu jakiejś niczem niemotywowanej dyskrecji... to niech się wrpód zastanowi nad tem, czy było dyskrecją, czy też niedyskrecją, że panowie z dyrekcji teatru, będący członkami sądu konkursowego, przed rozstrzygnięciem konkursu porozumiewali się z Nowaczyńskim? Czy było dyskrecją, czy też niedyskrecją powojenie się w gazetach — przed rozstrzygnięciem konkursu — wzmianki, że ta a ta sztuka (nadstawia na konkurs) tego a tego autora złożona została dyrekcji tego czy owego teatru?

PRZED CZY PO?

Kto posyła sztukę na konkurs, ten ryzykuje, że albo ją przed powojeniem się jej w druk lub na scenie pochwalą i nagrodzą, albo skrytykują. — Jednostronne ryzyko nie istnieje. Kto godzi się na jedno, zgodzić się musi i na drugie.

O CO I KOGO IDZIE?

Zresztą muszę tu oświadczyć p. Goetelowi, że on się najniefortuniejnie irytuje, bo nie o jego sztukę rozgrywała się rzecz na sądzie konkursowym, lecz o paszkwil Nowaczyńskiego.

Wyłącznie dla przeformowania tego paszkwilu skartowano całą intrygę, wyłącznie ten paszkwil ujmując obecnie tak gorąco opinie publiczną, wyłącznie w obronie tego paszkwila napada na mnie ordynarynie organ dyrekcji teatru krakowskiego.

Ale panom, którzy inspirowali napad na mnie, radzę, żeby się uspokoiło, bo zapominam: nie wystraszalem jeszcze wszystkich nabołów. Mam czas.

Emil Haecker.

Od prezidenta miasta p. senatora Rollego otrzymaliśmy następujące pismo:

Kraków, 31 grudnia 1928.

Szanowna Redakcjo!

Odnosno do pojawiających się w dziennikach wiadomości o rzekome wystraszaniu przez prezydium miasta Krakowa wypłaty nagród konkursowych m. j. teatru im. Słowackiego — mam za szczyt donieść, że będąc w sprawach urzędowych kilka dni w Warszawie, nie miałem dotąd sposobności w sprawie, która narobiła w opinii publicznej tyle hałasu, zająć stanowiska.

Miarodajnym dla mnie w tym wypadku może być tylko przesłanie komitetu oceniającego prace konkursowe magr. rektor Kallenbach i dopiero po poinformowaniu się u niego o przebiegu sprawy — mogłym być wyrażać sąd stanowisko, którego rzecz proszę z kóry przedać nie mogę.

Listu od p. Goetla, który miał być do mnie wysłany, jak podaje kilka dzienników, dotychczas nie otrzymałem.

Z wysokim pozowaniem Rolle.

Sprawy partyjne

NAKLADOM CKW PPS WYSZŁO Z DRUKU SPRAWOZDANIE Z XXI KONGRESU PPS

Sprawozdanie obejmuje działalność partii za okres 1925 r. — 1928 r., oraz szczegółowy przebieg obrad kongresu w Sosnowcu, wraz z uchwałami rezolucjami. Zawomienia prosimy kierować o „Księgarni Robotniczej” w Warszawie, ul. Warecka 9. Cena pojedynczego egzemplarza wynosi 2 złote. Komitety partijowe i drodże organizacyjne placą za egz. 1, 50 gr.

Sekretariat generalny CKW PPS.

Dr. Morgenstern Marek

b. Sekundariusz szpitala św. Łazarza w Krakowie przebrał się z ul. Kazimierza Wielkiego 89 i odrzuć w chorobach wewnętrznych

Aleja Słowackiego L. 40, i Piętro.

Lampa kwarcowa. (u wyłotu Krowoderskiej)

tur kładzie srebrna obrecz i w milczeniu zrywa kartki z kalendarzy.

Tak właśnie było pewnego roku. Rok ten był jednym z najgorszych lat. Ludzie tak niecierpliwie czekali północy i przyświeca Nowego Roku, że gotowi byli podreć na strzepy, na sekundy Sylwestrowy dzwonek. Biegali po ulicach w przerywnych kienkach, drżeli na tęczach i śniegach tam i nad i jak młot zadętyłymi minuty i godziny. Tylko tu i ówdzie piana radości o szlachanych oczach nieszczęrze słaława ostatniego świętego z kalendarza. Św. Sylwester ponurym głosem odmawiał różaniec, a gdy przesnął ostatnie ziarno w palcach, kapłur błękitny nasunął aż na oczy i srebrna obrecz nadział. Pukał cicho do każdego drzwi a na wszystkich było napisane:

— Prez. Roku Stary! Wejź do nas Nowy Rok!

— Prawie nigdzie nie miałś święty zrywać ostatnich kartek z kalendarzy, bo ludzie już od rana cisnęli kalendarze w ogień. Nikt nie przyjął go z otwartymi ramionami i tylko kilku dżuniołów, którzy z trwogą oczekiwali pierwszego dnia styczniowego, chciało świętego jak najdłużej zatrzymać. Ale św. Sylwester trząsnął drzwiami i wyszedł spiesznie, choć wybiłoby za nim na schody... no wieciaki, że ludzie ci nie chcą go uciec, a tylko boją się Nowego Roku. Wszędzie postrzępali ludzie odwarcał się plecami do świętego w błękitnym habicie i srebrnej aureoli i pięściami wygrażali Rokowi Staremu. Nikt dziwnego, że i św. Sylwester cisnął pięści i złym krokiem szedł przez ulice.

Kiedy przystanął na skrecie i poprawiał srebrną obrecz na głowie, mrugnęła na niego latarnia i wyszła:

— Św. Sylwestrze — on tam jest — tam w cie-

niu w czarzyni.

Spirzał się w ciemny zaułek i zobaczył dżiada z brodą po pas, w furzanej czapce i butach z cholewami nad rozłożoną płachtą pochylonego. Stary Rok pakował dół i miejsce w toń i szepem świszczącym mówił do czarnego krulka, który przysiadł opodal na śniegu:

— Połec i siadaj na wskazówce zegara i zatrzymaj w przez chwałę, noki nie zdeże z nieba kilku gwiazd, które świecą przed północą i nie skowam ich w kieszeń. Połec i spelnij moje życzenie, bo przecież nie mało zero miałeś za mego panowania.

Zatopotał kręk czarnymi skrzydłami i połaćki ku wieży zegarowej i spał na wskazówce, ale w tej chwili śnieżna kula padała w czarny ogon. To św. Sylwester sturcił cierniowców i był gradem śniedek w tarce zegarowej. Stary Rok posyłał krzyk kulki i sposporyżać świętego w błękitnym habicie, zarzucił dumok na ramie i chwiał umknąć chyłkiem podnoje ściana kamienic. Ale św. Sylwester dopadł uciekającego w kilku skokach i pochwytył go za brode. Stary Rok skulił się pod mur i milczeniem odpowiadał na strzachuface. Twarz świętego czerwona była z gniewu i płomień miał w oczach.

— Nie chce ci się jeszcze odejść — stary zrykał? — wołał z gniewem. Przekośnię tyłe troki i kłopotów w worku, że ludzie odwarcał się do mnie plecami i masz jeszcze na tyle bezczelności, że kruciem oblaşasz wskazówkę, by opóźnić godzinę odejścia! Ale nie z tego. Nie pomozą ci twoje kulki i kruczki. Hej — luzdź! Oto Stary Rok umyka — pozegnajcie go najęźliwiej!

Starch skoczył na środek zegara i umykał co sił. Śniegoleży za nim jedna i druga kula śnieżna i podcinał go szczytający krzyk:

Ważne do ut FASCINACJA wzmacnia dżiada.

Organizacja młodzieży TUR

Sekcja mandolinistów: lekcje odbywają się w poniedziałki i środy od godz. 7—8. Kolo amatorskie: zbieranie i najbliższe zbranie kola samokształceniowego odbędzie się w środę 2 stycznia 1929 r. o godz. 7 wieczór.

Sekcja deklamacyj chórnych odbywać się będzie we wtorki i piątki od godz. 7—8 wieczór. Pierwsze zbranie odbędzie się w piątek 4 stycznia 1929 r.

Zbrania wszystkich sekcji odbywają się w lokalu org. młod. TUR (ul. Dunajewskiego 5 ofcyna III p.).

Wzywamy Turowcy! Wstępiejcie licznie do sekcji!

1900 S. Rose Restauracja, Sienna 2.

Nowa książka generała Sikorskiego

W dzienniku francuskim „Paris-Midi” znajduje się artykuł p. Gabriela Perreux o nowej książce, którą pisze generał Władysław Sikorski. Przez pół roku — czytamy tam — podróżował on za granicę celem zyczenia studentów. Połowę tego czasu spędził we Francji, gdzie zrównanie studjów francuski system obrony narodowej i organizacji wojskowej do swej nowej książki, która obmawia. Będzie to książka o bombocierstwie europejskim i obronie narodowej. Wytyczne zasady tej książki leżą na kami najszybszej i najżyźniejszej tradycji demokratycznej. Nie do pomysłowa jest obrona narodowa, głosi gen. Sikorski, jeśli nie jednoczy się w niej cały naród. Pokój może być ustalony tylko przez utrzymanie ścisłego kontaktu między innymi ludźmi a wodzami duchowymi i przez głęboką wniknięcie pojęć postępowych w poczucie trył mas. Konkretnie odnośnie do Polski jest jasna: trwały pokój osiągnie tylko Polska brunośnie demokratyczna i jednolita. Jest to konflikt, — kończy francuski sprawozdawca do ogólników straszcznie, — która musi się podobać Francuzom, synom rewolucji z r. 1789; ja podróż to idee niezapłtawie wzmacnia jeszcze przyjaźń francusko-polską.

— Łapa! Trzymaj! Huzu! — huzu go! Św. Sylwester podkasz błękitny habit i pedził luz za rydym gazeraczem i porem w cylindrze i razem z nim był śniegiem w uciekającego, aż przyskaly białe okuchy. Po obu stronach ulicy ludzie otwierali olna i obruciali starucha kłtawymi i wyszyskami. Z kłabo lepiący poprzyt ulico puste fiaski i przyskaly w trytywie okna. Stary Rok nosił naczelną, że aż kapel się w pole, bo na dotyć z zakretu wypadł bramwał w uciek... „Predez! Predez! Predez!”, a z buku przeczodnie spychał i umykającego z trotuaru i strzachu. He mogli. Nawet wiatł targal go za brode i gasił mu przed nosam latarnie. Dopiero na pustem, białym polu, ogrodzonym w dół czarnym płotem ławn, odebrał Stary Rok i piał czarnym kławem na białą śnieg.

Św. Sylwester przystanął pod latarnią na przedmieściu i błękitnym rekawem starł pot z czoła. W głowie chłochyłał mu wesołe myśli o umykającym chyłkiem Starym Roku. W tem zegar czerwony na wieży białej zakrzęsił się i wycharczał:

— Św. Sylwestrze — apiesz się bo już dawał mi w gardle dwunasta godzina!

Ocknął się święty i przypomniał sobie, że czas odejść do nieba. Otrząpiał z śniegu błękitny habit i srebrną obrecz na głowie poprawił i ruszył w drogę, przesuwarcał w palcach sznara różnca. Za błękitnym świętym w białej ciszy niosł wiatr miosięzny brzęk dżitych słów zegara.

Św. Sylwester szedł bardzo wolno, bo postanowił odmówić po drodze aż dziewięć razy różaniec za przyczyni szczęśliwego zian sronu i dwunasta orzechów. Chciał bowiem odzyskać święta cierniowców, ho mu trochę wiatł było... że stracił i la wiosk Starego Roku, którym wszyscy wygrażali pięściami.

POWIATOWA KASA CHORYCH W TARNOWIE.

Tarnów, dnia 24 grudnia 1928.

O G Ł O S Z E N I E.

Pow. Kasa Chorych w Tarnowie zawiadamia P. T. Pracodawców, że według rozporządzenia Ministra Skarbu i Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 20 czerwca 1924, Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 591, obowiązując będzie z dniem 1 stycznia 1929 roku nowa

tabela skladek i zasiłków

zatwierdzona reskryptem Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie z dnia 30 października 1928, Nr. Dz. 14070/28.

Dyrektor:

p. o. (—) Dr Romuald Szumski

Komisarz Rządowy:

(—) Dr Karol Kropatsch

POUCZENIE.

1. Aby obliczyć składkę, taka należy porządzić pracownikowi, należy uprzedzić go do jednej z grup zarobkowych, na podstawie zarobku, zapewnionego mu za pewien okres czasu (dzień, tydzień, miesiąc) (wraz z wyższymi dodatkami) składek, przeliczenie składek 1 i 2.

2. Za podstawę do zaliczenia pracownika do jednej z grup zarobkowych, bierze się zawsze zarobek przypadający za ten okres czasu, według którego zarobek jest przez pracodawcę określony i obliczany, a nie okres wypłaty zarobków.

Jeżeli więc zarobek pracownika jest uzgodzony na dniówkę lub obliczony na podstawie przepracowanych dni, a wypłacany on miesiąc lub co tydzień, wówczas sumę przypadającą pracownikowi do wypłaty za miesiąc, względnie tydzień — dzieli się przez ilość przepracowanych dni kalendarzowych i w ten sposób uzyskany średni zarobek dzieleny jest miarodajny dla zaliczenia grupy zarobkowej.

Podobnie jeżeli zarobek pracownika jest uzgodzony na tydzień lub obliczony według przepracowanych tygodni, a wypłacany on 2 lub co 4 tygodnie, wówczas sumę przypadającą do wypłaty za 2, względnie 4 tygodnie, dzieli się przez ilość przepracowanych tygodni i w ten sposób uzyskuje się średni zarobek tygodniowy pracownika, który to zarobek miarodajny jest dla zaliczenia do grupy zarobkowej.

Jeżeli zarobek wypłacany jest w tym samym okresie czasu, według którego jest określony i obliczony (np. płaca miesięczna urzędników, zarobek tygodniowy robotnika, wypłacany co tydzień), wówczas kwota rzeczywistej wypłacanej stanowi podstawę dla zaliczenia do grupy zarobkowej, gdyż w tym wypadku okres wypłaty pokrywa się z okresem, według którego ustalono zarobek.

3. W celu ułatwienia obliczenia składek w rachubach przedsiębiorstwa, została opracowana tabela skladek, na podstawie dokonanych wypłat zarobków, która podaje na podstawie wysokości wypłacanej sumy — wysokość składek.

Sposób zastosowania: a) Jeżeli zarobek obliczany na podstawie przepracowanych dni, a wypłacany co tydzień, wówczas w celu znalezienia składek tygodniowej należy w rubryce pionowej, wskazać; przez ilość przepracowanych dni ka-

lendarzowych, odszukać cyfrę, równającą się wypłaconej sumie zarobkowej lub też najbliższą cyfrę, większą od tej sumy, a cyfra ta wskazuje w kierunku poziomym grupę zarobkową i składkę (%), przypadającą od pracownika za 1 tydzień.

Przykład: Robotnik pracuje w danym tygodniu 4 dni i zarobił 46 zł, aby odszukać składkę tygodniową, należy w rubryce pionowej, wskazać przez cyfrę 4 dni przepracowanych, szukać za cyfrą 46. Ponieważ cyfry takiej nie ma, najbliższą cyfrą większą, t. j. 50, wskazuje w kierunku poziomym grupę zarobkową XIII i składkę tygodniową (w rubryce „składka od pracownika za 1 tydzień”) 2/9 zł.

b) Jeżeli zarobek obliczany jest na podstawie przepracowanych dni, a wypłacany on 2 tygodnie, wówczas w celu znalezienia składek dwutygodniowej, należy w rubryce pionowej, wskazać przez ilość przepracowanych dni kalendarzowych, odszukać cyfrę, równającą się wypłaconej sumie zarobkowej lub też najbliższą cyfrę, większą od tej sumy, a cyfra ta wskazuje w kierunku poziomym grupę zarobkową i składkę (%) przypadającą od pracownika za 2 tygodnie.

Przykład: Robotnik pracuje w danej dwutygodniowej 9 dni i zarobił 19 zł, aby odszukać składkę dwutygodniową, należy w rubryce pionowej, wskazać przez cyfrę 9 dni przepracowanych, szukać za cyfrą 19. Ponieważ cyfry takiej nie ma, najbliższą cyfrą większą, t. j. 22,50, wskazuje w kierunku poziomym grupę zarobkową IV i składkę dwutygodniową (w rubryce „składka od pracownika za 2 tygodnie”) 1/20 zł.

c) Jeżeli zarobek obliczany jest na podstawie przepracowanych dni, a wypłacany on miesiąc, to w celu znalezienia składek miesięcznej, należy w rubryce pionowej, wskazać przez ilość przepracowanych dni kalendarzowych, odszukać cyfrę, równającą się wypłaconej sumie zarobku lub też najbliższą cyfrę, większą od tej sumy, a cyfra ta wskazuje w kierunku poziomym grupę zarobkową i składkę (%), przypadającą od pracownika za 1 miesiąc.

Przykład 1. Robotnik pracował 22 dni i zarobił 132 zł, aby odszukać składkę miesięczną, należy w rubryce pionowej, wskazać przez cyfrę 22 dni przepracowanych, szukać za cyfrą 132. Ponieważ cyfra taka jest w rubryce tej, ona też

wskazuje w kierunku poziomym grupę zarobkową VIII i składkę miesięczną (w rubryce „składka miesięczna”) 1/4 zł. 4,33.

Przykład II. Górnik pracuje 7 dni i zarobił zł. 32, aby odszukać składkę miesięczną, należy w rubryce pionowej pod cyfrą 6 dni przepracowanych szukać za cyfrą 32. Ponieważ cyfry takiej nie ma, najbliższą cyfrą większą, 35, wskazuje w kierunku poziomym grupę zarobkową VII i składkę miesięczną (w rubryce „składka miesięczna”) 3/4 zł. 3,55.

Większe lub mniejsze przerwy w pracy nie zwalniają tak pracownika, jak i pracodawcę od płacenia za ten czas skladek (art. 51 ustawy). Wyjątek stanowią przerwy w pracy wskutek choroby pracownika (art. 57 ustawy). Celem ułatwienia obliczenia skladek ustanawia się: jeżeli zarobek obliczany jest na podstawie przepracowanych dni, a:

1) wypłacany jest co tydzień, to o ile pracownik w danym tygodniu przechorował 4 lub więcej dni, składki za dany tydzień nie płaci, o ile chorował 3 lub mniej dni, płaci składkę za cały tydzień;

2) wypłacany jest co dwa tygodnie, to o ile pracownik w danej dwutygodniowej przechorował 8 lub więcej dni, składki za daną dwutygodniówkę nie płaci, o ile chorował 7 lub mniej dni, płaci składkę za całe 2 tygodnie;

3) wypłacany jest co miesiąc, to o ile pracownik w danym miesiącu przechorował 16 lub więcej dni, składki za dany miesiąc nie płaci, o ile chorował 15 lub mniej dni, płaci składkę za cały miesiąc.

Składki winny być opłacone aż do dnia zawiedzenia o zaprzestaniu pracy, przez ubezpieczonego i obliczone zawsze za pełny tydzień.

Za członków wstępujących lub wstępujących, którzy przepracowali 3 lub mniej dni Kasa składek nie pobiera; 4—6 dni pobiera za 1 tydzień; 7—12 dni pobiera za 2 tygodnie; 19—25 dni pobiera za cały miesiąc.

Na mocy art. 78 ustawy organom Zarządu Kasy przysługują prawo przeglądania list płacy przedsiębiorców i tych kont ksiąg handlowych przedsiębiorstw, które określały składek zatrudnionych pracowników i wysokość ich zarobku w myśl art. 19 ustawy.

Tabela skladek i zasiłków na odwrocie!

Czas odnowić przedpłatę na styzeń

Życia robotniczego

Z FUNDUSZU BEZROBOCIA

Dnia 27 grudnia odbyło się posiedzenie Zarządu głównego funduszu bezrobocia pod przewodnictwem prezesa T. Szubartowicza. Postanowiono wysłać do ministerstwa pracy o przedłużeniu na styzeń 1929 roku państwowego akcii pomocy do różnej oraz odrębnie zastawowej (z akcją ustawowej) do 17 tygodni dla bezrobotnych robotników w szeregu miłośności, w których daje się szczególnie silnie odczuwać brak pracy. Zawiązków preliniarz budżetowy funduszu bezrobocia na m. styczniu 1929 r. w ogólnej sumie 5,189,60 złotych. Na świadczenia dla bezrobotnych robotników z tytułu akcji ustawowej preliniarz przewiduje zł. 3,054,500, na zapomogi zaś z tytułu państwowej akcji pomocy doraznie 520,000 złotych, dla bezrobotnych robotników i 140,000 złotych dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

ZE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ WYCIĄGNOŚCI PUBLICZNEJ W KRAKOWIE

Od listopada prowadził oddział tutejszy Związku akcją o jednolite umowy o prace i inne świadczenia pracowników teatrów świątecznych w Krakowie. Kilku właścicieli kin zgodziło się na zapropionowaną umowę, — inni natomiast zwlekali lub wprost swoim pracownikom oświadczyli, że z żadną organizacją nie będą o umowy traktować. Wobec takiego stanu rzeczy pracownicy tych kin przystąpili w niedzielę 30 grudnia wstrzymać się od pracy, o czym powiadomiono właścicieli tych kin. Solidarne stanowisko operatorów kinowych zmusiło zwlekających dyrektorów do zawarcia umowy. Jedynie dyrektor kin „Bagaćka” i „Nowości” p. Gawliwski wytrzymał zwłokę na 24 godziny, zasłaniając się tem, że nie otrzymał odnośnego projektu i że o niczem nie wie, przyrzekł jednak że następnego dnia przekaże Związkowi o swoim stanowisku w tej sprawie. W tym samym dniu jednak po ukończeniu program w kinie „Bagaćka” oddał pracę operatora, człowieka obciążonego rodziną, za karę, iż śmiał się solidaryzować ze swymi kolegami w dążeniu do lepszych warunków ekonomicznych, nie wypłacił mu także należności za 14 dni, aby go w ten sposób zmusić do złamania solidarności zawodowej.

Przeszedłszy tedy operatorów nie należących do organizacji, że w kinach „Bagaćka” i „Nowości” jest zatarg na te umowy o prace i spełnieniu do nich, by pracy w tych kinach nie podejmowali i nie utrudniali w ten sposób umorowania warunków pracy w kinach.

Niechwytaleski stanowisko p. Gawlińskiego publicznie piętnujemy, stwierdzamy bowiem, że dyrektor kin „Nowości” odmówił projektu umowy i następnie pisma otrzymywał.

STRAJK TRAMWAJARZY ŚLĄSKICH

Od dłuższego czasu trwa na Górnym Śląsku zatarg pomiędzy pracownikami tramwajowymi a przedsiębiorcami śląsko — dąbrowskiego towarzystwa eksploatacyjnego. Pracownicy tramwajowi żądają 15% przywzrostki. Sprawa ta była ongiś przedmiotem rozprawy przed komisją pojednawczą i arbitrażową, która przyznała pracownikom 4% podwyżki. Ponieważ pracownicy z podwyżki tej nie byli zadowoleni, odbyło się w sobotę w domu ludowym w Królewskiej Hucie zebranie z udziałem sekretarza Związku zawodowych Jaskiewicz, na którym w głosowaniu karkami uchwalono jednogłośnie proklamować strajk w dniu 30 bm. Na temże zebraniu zostały utworzone komisje strajkowe, które czuwać będą nad przebiegiem strajku.

POWAD MILION BEZROBOTNYCH W ANGLII

Łość bezrobotnych wynosiła w dniu 17 grudnia w Anglii 1,271,100 osób, co oznacza zmniejszenie o 49,812 w porównaniu z tygodniem poprzednim i jednocześnie wzrost o 171,048 w porównaniu z odpowiednim okresem roku ubiegłego.

***** ARTYSTYCZNY INTEGRALNY I POWIĘZANY „JANINA”

Kraków, ul. Starowłóki 21

urządzany z pełnym komfortem według najnowszych wymagań techniki fotograficznej. Wyświetla godnie widzenia. Ceny umiarkowane. Wyjeżdżać na miejscu.

Przegląd gospodarczy

— O — WSTRZYMANIE ROKOWAN O POLSKO-NIEMIECKI UKŁAD DRZEWNY

Rokowania o polsko-niemiecki układ drzewny, które toczą się niezależnie od rokowań o układ handlowy, miały być kontynuowane w Warszawie „boczący” od dnia 27 grudnia. Na dzień ten zapowiedziane aważ przyjazd do Warszawy delegacji rządu niemieckiego. Delegacja ta nie odwoławszy swojej ewangelizacji, nie przybyła w oznaczonym terminie do Warszawy, wskutek czego, pomimo powtórnie wyrażonej zgody przez stronę polską, rokowania o układ drzewny nie są prowadzone.

Krwawa szopka świąteczna

HEROD I DIABEL MORDUJA ANIOŁA

We wsi Piaski, gminy Skulska pod Łodzią, zamieszkała oddawna 2 rodziny włościańskie Korczyńskich i Kowalskich. W jednej z cerek Korczyńskich kochał się syn włościanina Wincenty Stefański. Anna Korczyńska zarzyła go wzięomością. Skończyła 29-letniego Piotra Kowalskiego, zapalała ku niemu gorącym uczuciem. Po pewnym czasie młodzi byli już po słowie. Z tego powodu Stefański zapisał testament i postanowił walczyć z swym wianem. Stefański udał się w dotychczasowe Waleczone Smorawskie do karczmy, gdzie przy kieliszku i wzajemnym pozostaniu zwierzył się Smorawskiemu ze swoich cierpień, oświadczył, że nie przeżyje ślubu Anny z Kowalskim. Smorawski poradził Stefańskiemu, ażeby pozwał życie rywać. Przyjaciele omówili plan, skomunikowali się z Kowalskim i prosił go, ażeby wziął udział w szopce, z którą wspólnie będą obchodzili świąt. Aczkolwiek rodzina Kowalskiego, obchodząc się z tych naciągów, odradzała mu tego, Kowalski zgodził się. W ostatniej chwili podzielił się rolami, w tym sprytny sposób, ażeby rola anioła przypadła w udziale Kowalskiemu, pozostał zaś wzięł rolę diabła i heroda, nabrając się w siekiere i widły. Zanalizował się na skradni w diabła i herod zamordował anioła. W modzeczysce patrol policyjny obchodzący wieś w nocy znalazł zwłoki młodego na drodze wiodącej do wsi. Poznał on nich syna Kowalskiego, Piotra. Nie dawano im żadnego oznak życia. Stwierdzono, że zamordowany został uderzeniem siekiery. Natychmiast przeprowadzono dochodzenie i rewizję w domach Stefańskiego i Smorawskiego. U jednego z nich znalaziono okrwawione ubranie, i drugiego zaś siekiere, która zamordowany został Kowalski. Mając niezbite dowody zbrodni, policja aresztowała obydwóch.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU” złotych A. Israeli 25 zł.

Wycieczka do Szczy

W drugie Święto Bożego Narodzenia urządziło Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego (Kraków—Zwierzyniec) wycieczkę sankami poza miasto. W wycieczce wzięło udział 15 młodych członków TUR w wieku 15—18 lat, w tem 7 dziewcząt.

Czas dopisał nam wspaniałe, sanna bowiem był zamyknął po 16-stopniowym mrozie w dniach poprzednich. W drodze była temperatura + stopień C, w dodatku słońce pięknie świeciło, tak, że niektórzy podejmowali wierzchole anioła. Wycieczka była pełna humoru bowiem, przywiązane z tyłu są małe saneczki, biegnący wężem po śnieżnej drodze, a nawet parę razy się wywróciły ku uczestnikom i drugich. Z początku jechano na saneczkach parę godzin, lecz te niedługie zajęły się do szczytu, a miejsce na saneczkach zajęli chłopcy z wsi. Swiętym i Adamem Polewskim, którzy towarzyszyli wycieczce z Krakowa. Obraliśmy drogę do Okowa i Jechaliśmy wesoło. Ludowe wstąpiłoby do Wielkiego Uniwersytetu Ludowego w Szczy, gdzie trafiliśmy na porę obiadu. Dyrektor z żoną i słuchacze przyjęli naszą niespodziewaną wycieczkę z wielką uprzejmością. W czasie porę obiadu, gdy słuchacze z dyrektorem jedli obiad w jadalni, tow. Sawicki zebrany w Świątyni wycieczkowców objął zadanie Wielkiego Uniwersytetu Ludowego i jego ideowe założenia.

Po obiedzie zostali zaproszeni nasi wycieczkowcy na herbatę do jadalni, którą wypili z apetytem

i humorem, zjadając przywiezione z sobą „zapasy”. Po herbatie w świątyni zebrali słuchacze Wielkiego Uniwersytetu Ludowego wysłuchali p. r. na piękni naszymi młodymi towarzyszami i towarzyszkami, odzwalając się swolami płoskami. Następnie panował bardzo serdeczny. Po płoskach pucyli się w tany słuchacze Ludowego Uniwersytetu z naszymi towarzyszami przy dźwiękach fortepianu, na którym grała pani Dyrektorka i harmonijki, na której grał jeden z naszych towarzyszy.

O godzinie 4 popołudniu siedliśmy na sanki żegnani bardzo serdecznie przez słuchaczy i dyrektorów, by wrócić śpiewa i z humorem wrócić do Krakowa.

Młoda nasza, bo kilka miesięcy łącząca placówką, okazuje wielką ochęć do pracy oświatowej.

KRONIKA

Kraków, 1 stycznia.

Z Nowym Rokiem

Szanownym Promotorom, Przyjacielom i Czytelnikom „NAPRZODU” zaszliśmy serdeczne życzenia pomyślnego Nowego Roku!

Redakcja i administracja „NAPRZODU”.

— o o —

Z ubiegłych dni TUR

W sobotę wieczorem w TUR odbyło się przedstawienie Szopki krakowskiej wcale bardzo licnie zebranych członków TUR i dzieci. Prelekcje o pochodzeniu szopki wywodził przez TUR tow. W. Korolewicz, poczem nasz marzycer przy dźwiękach muzyki „młaskotów” przedstawił szopkę. Były tam figurki krakowiaków, konik zwierzyniecki, górale, naturalnie król Herod i śmierć, a w końcu dźwięki. Typowe płoski krakowskie odpiewały towarzysze murarze, okładkami przez zebranych. Piękna szopka wykonana artystycznie jest wspaniałą tow. Ipszka z Podgórze. Na odcienie żądanie odebrze się drugie przedstawienie „Szopki krakowskiej” dla dzieci w niedzielę 6 bm. o godz. 4 popołudniu w sali TUR przy ul. Duna-jewskiego 5.

NA WYSTAWIE OBRAZÓW

Zwiedzenie wystawy obrazów w Pałacu Sztuki przy pl. Szecepańskim stało się dla członków TUR potrzebą. To też w niedzielę przedpołudniem odbyła się masowa wycieczka turowców na nową wystawę „Sztuki”. Piękna prelekcja o nowej wystawie wygłosił dyr. Dr. Schroeder, poczem robcielez spędził w salach wystawowych kilka godzin, oglądając dzieła sztuki z wielkim zainteresowaniem. Szczególnie bardzo ciekaw przybyli członkowie Związku zawodowego malarzy oraz młodzież TUR.

PREMIERA NIEDZIELNA W TEATRZE TUR wypadła bez zarzutu. Odegrano dwie jednoaktowe komedie: „Strzy przycielni” Koziebrodzkiego i „Kajcio” Dobrzańskiego.

Nasi amatorzy wywiali się ze swoich rol doskonale. W komedii „Strzy przycielni” na pierwszą rolę wybił się Plachno (Kulesza Anstazy) i Patyna (Grzawczak), które oklaskiwano ich z zapalem. Reszta zespołu Janikowa, Makoś Nawrocki i typowy dorobczak krakowski Wł. Staffko odegrali swą rolę bez zarzutu. „Kajcio” stał również na wysokości artystycznej. Kajcia odegrał wybornie Plachno, charakterystyczną rolę Bołczyły odegrał z wielkim talentem Dat. Staffko, wzmianka była jak zawsze Orłówna, Planetówna i Lasoń dostroili się swojami epizodycznym rolami do całego zespołu. Salsa teatrni była przedlona.

Po przedstawieniu odbyła się XIV Wieczernica TUR. Pańczono przy dźwiękach orkiestry TUR wśród miłego nastroju karnawałowego. Gospodarzył tow. Klinc.

Poraz ostatni w h. sezonie odegrana będzie w Nowy Rok o godz. 5 popołudniu przez członków Teatru TUR ciesząca się niezwykłym powodzeniem komedia G. Zapolskiej

„MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ”.

Po przedstawieniu ostatnia XV wieczernica TUR na III pletrze. Następnie wieczornice odbywać się będą w wielkiej sali Na II pletrze, urządzane przez TUR i Lezic. Jako najbliższa premiera Teatru TUR „Skalierowani”, komedjo-opera w 3 aktach J. N. Kamińskiego.

— o o —

TAJEMNICZE ZASTRZEŻENIE DZIECKA PRZED OKNEM NAUCZYCIELA. Z Łodzi donoszą pod datą sobotnią: W dniu dzisiejszym szkoła im. Ścisłacza przy ul. Złotej była widownią tajemniczego zajścia, które nie zostało dotąd całkowicie wyjaśnione. W szkole tej w suterenu zamieszkiwał jeden z nauczycieli Adam Szczygiński. Dziś przedpołudniem przed oknami tej suterenu stanęła gromadka uczniów, a pomiędzy nimi 7-letni Jan Drapacz. Szczygiński znajdował się w mieszkaniu, a ponieważ zasłoniłono mu światło, przeto zawołał kilkakrotnie dzieci, aby się usunęły z przed okna. Gdy to nie odniosło skutku rozległ się strzał. Ścisłacza nabliżył okna 7-letni Drapacz padł na ziemię, a dzieci rozbiegły się. O powyższym zawiadomiono niezwłocznie kierownika szkoły, a o nieprzytomności chłopca zezwawano Pogotowie Kasy Chorych. Policja wyszłała niezwłocznie dochodzenie, podczas którego przesłuchano nauczyciela Szczygińskiego. Oświadczył on, że łamiąc zwracał uwagę kilkakrotnie chłopcom, aby nie usunęli się przed okna, ale nie odczytnie zaprzeczył, jakoby posiadał broń i zbroił z niej użył. Rewizja w jego mieszkaniu nie ujawniła żadnej broni. Sprawa ta złożyła się władze prokuratorskiej. Stan Drapacza jest ciężki i grozi mu ślepotą na jedno oko.

Z zagranicy

AMNESTJA W BULGARJI. Amnestja noworoczna obejmuje 109 więźniów politycznych, z których 60 skazanych zostało przez nadzwyczajny sąd wojenny.

PALAC POSEŁTWA WĘGERSKIEGO W PRADE NIE BĘDZIE SPRZEDANY. „Prager Tagblatt” dowiaduje się ze źródła miarodajnego, że przynajmniej sprzedaż ginauch posełstwa węgierskiego w Pradzie nie zostanie wykonana, ponieważ wyrok trybunału najwyższego nie wspomina specjalnie tym gminach, zmuszając zaś nową ustawą z maja 1920 r., określając sposoby postępowania przy oczekiwaniu przysmusowej, przewiduje, że egzekucja obejmująca nieruchomości korzystające z prawa eksterytoryjalności dopuszczalna jest jedynie w wypadkach przewidzianych przez prawo międzynarodowe.

CHOROBA KRÓLA ANGLJI. Biuletyn ogłoszony w niedziele o godz. 20:15 stwierdza, że król spędził dzień spokojnie. Zanowawano rano polepszenie się stanu zdrowia trupa dale.

BISKUPI NIE CHCĄ „RELIGIJNYCH SOCJALISTÓW”. Konferencja biskupów austriackich, która obradowała w Salzburgu orzekła, że nazwa „religijni socjaliści” jest niegodziszalna, ponieważ papież Leon XIII wyraźnie potępił socjalistów chrześcijańskich, przyczem nazwa ta mogłaby wprowadzać w błąd ludność wiejską.

BOMBY W PALACU BISKUPIEM. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Mediolanu: Przy wjeździe do Reale, przy której stoi były palac królewski, znalazł pewien robotnik w oianku piwnicznym palaca bombę. Policja zawiadomiona o tem odskryła później drugą bombę. Pałac ten jest siedzibą urzędową kardynała arcybiskupa Tossego. Przy dalszym przeszukiwaniu znalazła policja jeszcze 12 bomb w rozmaitych miejscach palacu.

Związki i zgromadzenia

ODDZIAŁ KRAKOWSKI ZWIĄZKU MURARZY urządził w sobotę 5 stycznia w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) w odnowionej sali wielką zabawę towarzyską, na którą Zarząd zaprasza wszystkich członków wraz z rodzinami. Początek o godzinie 9 wieczorem. Wstęp za zaproszeniami, które wyjątkiem od godziny 6—8 wieczorem sekretariat murarzy, oficyna i II piętro na prawo. Znamięta orkiestra. Bufet we własnym zarządzie.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Sławkowska 6) przyjmują dodatkowe wstępy na kursy buchallery i stenografji polskiej. Zgłoszenia w sekretariacie Związku między godz. 5 a 9 wieczór.

TOWARZYSTWO ZORGANIZOWANI W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH mogą korzystać z biblioteki TUR na równi z członkami organizacji politycznej i TUR!

Biblioteka otwarta codziennie od godziny 5—8 wieczór, w niedziele od 11—1 w południe, jest zamknięta w najwęższe książki ze wszystkich dziedzin.

Opłata wynosi wszystkiemu 1 zł. miesięcznie, za co czytelnik otrzymuje równocześnie 2 książki, jedną powieściową a drugą naukową. Członkiem TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter, bezpłatnie.

Świetne zwycięstwo PPS w Piotrkowie

Przyrost 56 procent głosów i 3 mandatów

Piotrków, 31 grudnia (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj odbyły się wybory do Rady miejskiej. Wynik następujący: Lista nr. 1 (sanacja) 2.163 głosów i 4 mandaty. Poprzednio grupy, wchodzące w skład obecnego 1-ki, miały 5 mandatów. Lista Nr. 2 (PPS) 8.140 głosów i 15 mandatów, poprzednio 12 mandatów. Przyrost głosów od wyborów z przed 3 lat 56%, a od wyborów samowolnych 30%. Lista Nr. 4 (Bund) 2.173 gł. i 4 mandaty. Poprzednio 3 mandaty. Lista Nr. 6 (endecja) 3.219 gł. i 6 mandatów. Poprzednio 2 listy endecji (komunistyczna) unieważniono. Komuniści usilnie agitowali za głosowaniem na ich listę, która otrzymała w sumie głosów 374 głosy. Lista Nr. 10 (inwalidzi) 171 gł.

bez mandatu. Lista Nr. 11 (sjonści) 890 gł. i 1 mandat, poprzednio 2 mandaty. Lista Nr. 13 (Pośle Sion prawnicy) 973 gł. i 1 mandat. Wyteż poprzednio. Lista Nr. 15 (ortodoksi) 1040 gł. i 2 mandaty, poprzednio 1 mandat.

Udział głosujących wynosił około 75%. Rada miejska liczy 33 radnych. W poprzedniej Radzie blok PPS, Bund i Pośle Sion prawnicy liczył 16 radnych, obecnie tylko blok liczy 20 radnych, czyli ma 60% Rady.

Znaczną rolę wyczuwa, że sanatorzy i endecjowalcy PPS w najbardziej demagogiczny i niedogodny sposób. Ale rezultat tej agitacji przeszedł istotnie ich „najśmielsze” oczekiwania.

Szczegóły afera fałszerzkiej w Gdyni

Jak się odbyło aresztowanie jednego z fałszerzy

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 31 grudnia.

Dalsze szczegóły afera fałszerzkiej w Gdyni, o której donosiliśmy przed paru dniami, przedstawia się jak następuje.

Aresztowany przez policję Zawadzki, główny fałszerz paszportów żeglarskich był od dłuższego czasu poszukiwany przez policję na systematycznie wykradanie pieniędzy z listów pieniężnych w cz-

nie sdy był urzędnikiem pocztowym w Tomaszowie. Po aresztowaniu Zawadzki przynajmniej do fałszowania paszportów zagranicznych.

Gdy policja zjawiała się w mieszkaniu wspólnika Zawadzkiego, mejskiego Lomana, odwołano go, że Loman wyjechał do Warszawy. Podczas rewizji jednak znaleziono fałszerza w jednej z szaf, w której przewidywano go. Równocześnie w kanapie w mieszkaniu Lomana znaleziono paczkę fałszywych paszportów.

TELEGRAMY

Pakt polsko-rosyjski

Warszawa, 31 grudnia (PAT). Dnia 30 grudnia rząd sowiecki zwrócił się do rządu polskiego za pośrednictwem poselstwa polskiego w Moskwie z prośbą podpisaną przez zastępcę komisarza ludowego do spraw zagranicznych Litwinowa, w której powołując się na przystąpienie Polski i ZSSR do paktu Kelloga, rząd Związku sowieckiego proponuje podpisanie specjalnego protokołu, wprowadzającego w życie pakt Kelloga w stosunku między obydwioma państwami, niezależnie od ratyfikacji paktu przez inne państwa i uprawnienia go w myśli art. 3 umowy paryskiej.

Nowa organizacja sądów

Warszawa, 31 grudnia (telefom wł. „Naprzód”). „Dziennik Ustaw” z dnia 30 grudnia 1920 r. zawiera szereg rozporządzeń wykonawczych ministra sprawiedliwości, do dekretu o ustroju sądów powszechnych. Rozporządzenia są podpisane przez ministra Gara. Ukazane się rozporządzenia wykonawczych w przeddzień terminu wejścia w życie przewidzianego w dekrecie świątecznym, że rząd wbrew wyraźnej woli Sejmowi wprowadził dekret w życie.

— 0 — 0 —

ZAWODY HOCKEJOWE

Krynica, 31 grudnia (PAT). Wczoraj mistrzostwo Polski w hockeju na lodzie uciepił zwycięskot odwili. Wynik przedstawiający się następująco: Legia błę TKK 4:0 (0:0, 1:0, 3:0). Sędzia porucznik Theuer ze Lwowa. Bramki da Legii strzelcy Szeniał 3, Pastelci 1. Legia miała znaczną przewagę. Stogowski w bramce Torunia nie miał tym razem tyle szczęścia co w poprzednich meczach. Następie spotkanie odbyło się między AZS Warszawa i Pogonię Lwów. Wynik 3:0 dla AZS (1:0, 1:0, 2:0). Sędzia p. Sachs z Łodzi. Bramki dla AZS strzelił Krieger i Kutej. Ora utrudniono z powodu złego stanu lodu, który uniemożliwił strzaly na bramkę. Pogoń grała znowu z wielką zaciętością i ambicją, która wyrównywała braki techniczne. Popołudniu na calcem zlym losie, odbyły się zawody pomiędzy AZS Wino a Wisła Kraków. Wynik 2:0 dla Wina (1:0, 0:0, 1:0). Sędzia porucznik Szyba ze Lwowa. Bramki strzelił Godwiński Józef. Wisła ulega mimo uporczywej obrony, będąc w polu równi przeciwnikom. Wilnianie mają więcej ratuny.

WYPRAWA LOTNICZA BYRDA DO BIEGUNA POLUDNIOWEGO

Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Mediolanu: Ekspedycja do biegunu południowego amerykańskiego lotnika Byrda dotarła do zatoki wylotyjebry, gdzie zamierza utworzyć swoja kolonię na hazy. Parowiec City of New York musiał z powodu lodów stanąć w miejscu do zatoki kiel (miał od dawnej kwatery, znowowanej przez Amundsen). Byrd zamierza w pobliżu zatoki przebyć nor-

weskie! ekspedycji utworzyć główną bazę. W tym celu przedsięwzięcie on w towarzystwie lotnika Beilchena, jednego narciarza, jednego telegrafisty i kilkunoro i sfory posła pierwsze lądowanie, artem wyszła od odpowiedniego miejsca. Warunki atmosferyczne utrudniają ogromnie komunikację między okrętem a bazką lodowa.

WALKA O NAFTE

Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Paryża: Rząd francuski czuje się zagrożonym w swoich interesach w Mossulu. Od czasu wkładu naftowego w Salnt. Rzym miał udział w koncesjach nafty Francja, towarzyszy Standard Oil i Royal Dutch. Francja żąda, by w Mossulu wybudowano eurociog do morza Śródziemnego, a mianowicie do jednego z portów francuskich. Towarzystwa Standard Oil i Royal Dutch żądają jednak, by ropa transportowana była koleją do Bagdadu, a stamtąd okrętem do zatoki perskiej. Jako druga ewentualność proponowano eurociog do Hajfy w Palestynie, a więc sfery angielskich interesów. Rząd francuski jest jednak zdecydowany podjąć walkę. Wygotował on memoriał o machinacjach tych frustów i przedsięwzięcie energiczne kroki w Londynie i Waszyngtonie.

DYMIJASZ RZĄDU W JUGOSŁAWJI

Białogrod, 31 grudnia (PAT). Aż do decyzji królewskiej o sprawie politycznej wstąpił rząd mają być kontynuowane ustalenia o podtrzymaniu dotychczasowej linii politycznej. Jest pewnen, że demokrac wstąpią z tejże koalicji.

ZADANIA CHORWATÓW

Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia: Sprawy polityczne wstąpił nowy, w której m. powołałby: Chorwacka partia chłopska przagnie, by Chorwacja była zupełnie wolna. Chemy, by wolność ta była zabezpieczona po wszystkie czasy. Jeżeli obok Chorwacji uzyskają swoją wolność także Słowenia, Bośnia, Hercegowina, Wołoszadina i Czarnogóra, wówczas nie będzie miał Belgrad odwagi przedsięwzięć czegoś przeciwko wolności starego królestwa chorwackiego. Wychochodzący w Lubiane dziennik „Luce” wreszcie samodzielnymi demokratów, oświadcza, że autonomia odławiana przez Belgrad Chorwacy nie jest już wystarczająca. Z drugiej strony należy odeprzeć ślaine żądania tego odłamu chorwackiego, który dąży do niezawisłości państwa. Zasadniczo chorwackie musi być rozwiązane w ramach jednolitej Jugosławji. Narodowy związek „Narodna Odrbana” ogłasza odezwę, w której powiadziane jest, że porozumienie między Serbami a Chorwatami musi być tak dokonane, aby nie było ani zwycięzców, ani zwyciężonych.

KATASTROFA KOLEJOWA

Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Białogrodu: W niedzielę wieczorem nastąpiła na linii Spalato — Zagrzeb katastrofa kolejowa. Pociąg pocztowy z Lubiane dotarł do pobliżu miejscowości Jesenka na skale, która spadła na tor kolejowy. Lokomotywa pociągu pośpiesznego, oraz wagon pocztowy oderwały się od reszty worów. Maszynista zabit.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek popołudniu: „Belletim polskie”; wieczorem zaś „Kadma historia”.

Środa: „Krawkacy i górale”.
Czwartek: „Ladna historia” (przedstawienie popularne — ceny znizowane).

TEATR REWJOWY „GONG”

Wtorek: Rewja noworoczna.
Środa: Rewja „Na caloso”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Kochankowie”.
Czarota: „Kobieta z lampartem”.

Nowości: „6 dziewcząt w poszukiwaniu noclegu”.
Promień: „Moja żona łączy charlestona”.
Sztuka: „Amol ulicy”.
Ulecha: „Awantura paryska”.
Wanda: „Fol i Palachon jako bohaterowie”.
Warszawa: „Niezwykłoci”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek i środa

10:15: Nabożeństwo z katedry dominikańskiej. 11:56: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjaskiej, koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikaty; meteorologiczne; gospodarzy. 16:30: Audycja dla dzieci. 17:10: Odczyt: „Zima tatrzańska” — wygłosi p. Wł. Miodowicz. 17:35: Odczyt: „Jeleni karpaci pod względem faunalitycznym i wydylskim” — wygłosi inż. dr K. Wodźicki, asystent i. m. Uniw. Jagiell. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 19:50: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. — 20:00: Skrzynka pocztowa. 20:20: Komunikaty. 20:30: Koncert z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Środa 2 stycznia

11:56: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjaskiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikaty; meteorologiczne; gospodarzy. 16:30: Audycja dla dzieci. 17:10: Odczyt: „Zima tatrzańska” — wygłosi p. Wł. Miodowicz. 17:35: Odczyt: „Jeleni karpaci pod względem faunalitycznym i wydylskim” — wygłosi inż. dr K. Wodźicki, asystent i. m. Uniw. Jagiell. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 19:50: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. — 20:00: Skrzynka pocztowa. 20:20: Komunikaty. 20:30: Koncert z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

PROSZĘ OD SOBIE GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
A. P. KOWALSKI WARSZAWA

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeciwnoastmie, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pastylki te zawierają w sobie składniki rzdła siarkowego w Gozalkowcach-Zdrój, Natrium, Kalium, Calcium, Mgnoesium, Brom i Jod. Ządać wszadzie.

„RADJO” „RADJO”
4-LAMPOWY APARAT „STABILODYNA”

to specjalnie, niewymagalny cewnik z fela od 200 do 2.000 m. APARAT NIEZGASZANY od do zalegu, sily glowne i latwej obslugi. Wykonano luksusowo z najnowszymi częściami.

Aparat krótkofalowy nadaje się jako przyrządka do każdego aparatu, z mała cędnolilw odcię, odbiera stacje zamorskie glówniekiem. 4-lampowy aparat

„REINARTZ”
typ ludowy, na fela od 200—2.000 m. Ze 110 stacji europejskich na glównie. Bardzo labytany w stacjach urzędniczych. — Cena nietylwa nietylwa.

Na składzie wszelkie RADJOPRZĘT. Najnowsze części. Wysyłka na prowincję odwolowo. Ilustrowane katalogi za nadaniem 50 gr. 1780
MURT!!! DETAL!!!
„RADJOSWIAT”, Sp. z o. o.
KRAKOW, UL. FLORJANSKA 3, TEL. 21-83.

UZYWA GRANULKI RUSSYANA!

KASZLU
DUSZNOŚCI I CHRYPKI

A. P. KOWALSKI WARSZAWA

Stale na składzie! Na każdy sezon!

PŁASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIZNA I OBUWIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE

poloca najtaniej za gotówkę

i na raty

na dogodnych warunkach — firma

KAROL JAROSZ i Spółka
(właściciele Hannaz i Jarosz)

Kraków, ulica Florjanska L. 35.
(mieszkanie ul. św. Marka). — Telefon Nr. 2826.
Wielki wybór! Towar doborowy!

BIURO ORGANIZACYJNE
i BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE
S. SANDHAUSA

zaprzytelnego rzeczoznawcy sądowego i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielni.

Kraków, ul. Szujskiego 1
Telefon 57-04

Organizacja biur, bilansowanie. — Zakładanie ksiąg według wszelkich najnowszymi systemów. — Regulowanie zaniedbanych księgowości. — Rewizja ksiąg i bilansów. — Sily lub czasowy nadzór nad księgowościami. — Prowadzenie ksiąg wianem siatami lub też we własnym biurze.

Zalozenie księgowosci według najnowszego systemu „SANRECO”

(patent)

własnego nakładu, dającego zrzawa gotowy bilans i daty statystyczno-księgowość. — Prospekty na ządanie

Druk własny.

OSŁABENIE
BLEDNICE
LECZY
HEMOGEN
oryginalny tylko
K L A W E

TYLKO NA KRÓTKI CZAS!
otwarte jest

**W KRAKOWIE Śnienna L. 2
NAUKOWE MUZEUM**

Anatomiczne - Patologiczne i Panopticon, Gabinet figur woskowych, Salon wesołej tortury, Muzeum dziwów psych. i patologicznych. Kabina chorób wenerycznych.

Wstęp 1 złoty.
Czynne od 11 rano do 10 wieczór.

Uwaga! Przybył adumiewający zegar w postaci kolekcja, odprawy zabawy, jak zwykle we wszystkich kolekcjach, dzieła automatycznie, nagrodzony wielkim srebrnym medalem na wystawie wiedeńskiej, mieści się w oddzielnej sali, demonstruje się co pół godziny. 1877

RADJOAMATORZY!

zuzycie lampki wszelkich typów zamienianymi na nowe oryginalne francuskie, oszczędnościowo, odpowiadające typowi Philipsa A 409 względnie Telefunken Re 074 za dopłatą kwoty 2 \$.

Za lampki przyjmujemy pełną gwarancję. Na prowincję wysyłamy tylko za nadaniem zgóry kwoty 2 \$, plus porto 2 \$, 0.03.
Feliksa Laksbergera Synowie
KraKów, ul. św. Gertrudy 7, tel. 494

PLATERY Plewkiewicza, Fragnet'a i inne
ZEGARKI „Omega”, „Schaufhausen”, „Doxa”
Wyroby srebrne, złota biżuteria
poleca 1900
Magazyn jubilerski J. HALPERN
Kraków, Grodzka 58.

NA RATY! NA RATY!

otomany, kanapy, materace sprężynowe i włośnienna, rózka składane i polowo oraz wszelkie roboty w zakras tapicerstwa wchodząca wykonują

— KRAKÓW, —
UL. STABOWISLAWA L. 88.

WEIN

L. 4.206/28. Żywiec, dnia 29 grudnia 1928.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Żywcu na podstawie uchwały z dnia 22 grudnia 1928 r. rozpisuje

KONKURS

na posadę urzędnika kasowego.

Wymagane:

- 1) Obywatelstwo polskie i nieprzekroczonego 35 rok życia.
- 2) Świadectwo zdrowia.
- 3) Ukończenie 6 klas szkoły średniej.
- 4) Świadectwo ukończonego kursu w Okręgowym Związku Kas Chorych w Krakowie.
- 5) Przyznajomy 2-letnia praktyka w Kasach Chorych.

Placa według umowy.
Kandydanci naley wnosici do dnia 20 stycznia 1929 r.

Posada do objęcia z dniem 1 lutego 1929 r.
Za Zarząd Powiatowej Kasy Chor. w Żywcu:

Dyrektor: Przewodniczący:
Obotulowicz Wilhelm mp. Jaworski Władysław mp.

OBUIWE NA RATY
dobroci do zaradni pod gwarancją, notycki, asyroralni, masytki do wlosow i l. p. Przyjmujcie również do strasznego ostrzenia i reperacji wszelkie artykuły w zakresie mowozwiewna wchodząca, — Skiffieria, Stybalski, — Józef Żubikowski. 1911

Najnowsze materjały na **FIRANKI**

poloca fabryka firanek MICHAL WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71, obok Wawelu (koncowy sklep) 1870

Przejazd Jan ur. 1898 r. w Jasielniczy Polskiej, uznanie sędzię wojakowa wydana przez P. K. U. Sędzię.

Kalma Dziwielnicki urodzony w Proszowicach 1905 i unieważnia księgowość wydaną z 20 pańku i białejstano 3 kompanii.

Ulewa wianim zgubiona kiel, sędzię wojakowa na nazwisko Jan Fischer ur. 1904 wydana przez P. K. U. Kraków.

Najtaniej sprzedaje **Lux** Kraków

wszelkie przybory do urządzeniawławiwa elektr. i dzwonków elektr. Tel. 9395

Reklama dzwignią handlu!!